
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR, DE LA RECHERCHE 
ET DE L’INNOVATION 

Arrêté du 16 décembre 2019 modifiant l’arrêté du 19 février 2018 portant définition et fixant les 
conditions de délivrance du brevet de technicien supérieur « maintenance des systèmes 
(option A : systèmes de production, option B : systèmes énergétiques et fluidiques, option C : 
systèmes éoliens) » 

NOR : ESRS1926845A 

La ministre de l’enseignement supérieur, de la recherche et de l’innovation, 

Vu le code de l’éducation, notamment ses articles D. 643-1 à D. 643-35 ; 
Vu l’arrêté du 19 février 2018 portant définition et fixant les conditions de délivrance du brevet de technicien 

supérieur « maintenance des systèmes (option A : systèmes de production, option B : systèmes énergétiques et 
fluidiques, option C : systèmes éoliens) », 

Arrête : 

Art. 1er. – Les dispositions de l’annexe 2 c relatives au règlement d’examen sont remplacées par celles figurant 
à l’annexe du présent arrêté. 

Art. 2. – La liste des connaissances et capacités relatives aux modules communs transversaux aux trois options 
de la première situation d’évaluation de la sous-épreuve de physique-chimie U32, définie à l’annexe 2 d relative 
à la définition des épreuves ponctuelles et des situations d’évaluation en cours de formation, est remplacée par la 
liste figurant ci-après : 

S4.1 – Energie 
S4.2 – Distribution de l’énergie électrique 
S4.5 – Capteurs et chaîne de mesures 
S4.6 – Les ondes mécaniques 
S4.7.1 – Thermodynamique : fondamentaux 
S4.8 – Transferts thermiques 
S4.9 – Mécanique des fluides 
S4.12 – Chimie : oxydoréduction. 

Art. 3. – Les dispositions de l’annexe 2 d relatives à la définition des épreuves ponctuelles et des situations 
d’évaluation en cours de formation sont complétées par les dispositions suivantes : 

« EF1 Epreuve facultative de langue vivante 

Unité UF1 

Il s’agit d’une épreuve orale d’une durée de 20 minutes précédée de 20 minutes de préparation. L’épreuve orale 
consiste en un entretien prenant appui sur des documents appropriés. La langue vivante étrangère choisie au titre de 
l’épreuve facultative est obligatoirement autre que la langue anglaise. » 

Art. 4. – Le tableau de correspondance entre épreuves des trois options du BTS « maintenance des systèmes » 
figurant à l’annexe 4 est supprimé. 

Art. 5. – Les dispositions du présent arrêté entrent en vigueur à compter de la session d’examen 2020. 

Art. 6. – La directrice générale de l’enseignement supérieur et de l’insertion professionnelle et les recteurs sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la 
République française. 

1er janvier 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 58 sur 94 



Fait le 16 décembre 2019. 
Pour la ministre et par délégation : 

La directrice générale 
de l’enseignement supérieur 

et de l’insertion professionnelle, 
A.-S. BARTHEZ   

1er janvier 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 58 sur 94 



A
N

N
E

X
E

 

R
È

G
L

E
M

E
N

T
 D

’E
X

A
M

E
N

 

B
re

ve
t 

de
 t

ec
hn

ic
ie

n 
su

pé
ri

eu
r 

sp
éc

ia
lit

é 
«

m
ai

nt
en

an
ce

 d
es

 s
ys

tè
m

es
» 

 

B
T

S
 m

ai
n

te
n

an
ce

 d
es

 s
ys

tè
m

es
  

O
p

ti
o

n
 A

 s
ys

tè
m

es
 d

e 
p

ro
d

u
ct

io
n

  
É

P
R

E
U

V
E

S
 

C
an

d
id

at
s 

S
co

la
ir

es
 

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
o

u
 p

ri
vé

s 
so

u
s 

co
n

tr
at

) 
A

p
p

re
n

ti
s 

(C
FA

 o
u

 s
ec

ti
o

n
s 

d
’a

p
p

re
n

ti
ss

ag
e,

 h
ab

ili
té

s)
  

Fo
rm

at
io

n
 p

ro
fe

ss
io

n
n

el
le

 c
o

n
ti

n
u

e 
 

d
an

s 
le

s 
ét

ab
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
h

ab
ili

té
s 

Fo
rm

at
io

n
 

p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
 c

o
n

ti
n

u
e 

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
 

h
ab

ili
té

s 
à 

p
ra

ti
q

u
er

 l
e 

C
C

F 
 

p
o

u
r 

ce
 B

T
S

) 

S
co

la
ir

es
 

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
ri

vé
s 

h
o

rs
 c

o
n

tr
at

) 
A

p
p

re
n

ti
s 

(C
FA

 o
u

 s
ec

ti
o

n
s 

d
’a

p
p

re
n

ti
ss

ag
e,

 n
o

n
 h

ab
ili

té
s)

 
Fo

rm
at

io
n

 p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
 c

o
n

ti
n

u
e 

 
(é

ta
b

lis
se

m
en

t 
p

ri
vé

) 
 

A
u

 t
it

re
 d

e 
le

u
r 

ex
p

ér
ie

n
ce

 p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
   

E
n

se
ig

n
em

en
t 

à 
d

is
ta

n
ce

 

Na
tu

re
 d

es
 é

pr
eu

ve
s 

Un
ité

s 
Co

ef
. 

Fo
rm

e 
Du

ré
e 

Fo
rm

e 
Fo

rm
e 

Du
ré

e 

E1
 –

 C
ul

tu
re

 g
én

ér
al

e 
et

 e
xp

re
ss

io
n 

U1
 

3 
Po

nc
tu

el
le

 é
cr

ite
 

4 
h 

CC
F 

3 
sit

ua
tio

ns
 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
4 

h 

E2
 –

 L
an

gu
e 

vi
va

nt
e 

ét
ra

ng
èr

e 
1

: A
ng

la
is 

(1
) 

U2
 

2 

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
  

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
Co

m
pr

éh
en

sio
n

: 
30

 m
in

 s
an

s 
pr

ép
ar

at
io

n
; 

Ex
pr

es
sio

n
: 1

5 
m

in
 +

 3
0 

m
in

 
de

 p
ré

pa
ra

tio
n 

E3
 –

 M
at

hé
m

at
iq

ue
s 

- P
hy

siq
ue

 e
t c

hi
m

ie
  

4 
   

  

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
M

at
hé

m
at

iq
ue

s 
U3

1 
2 

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
  

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
2 

h 

So
us

-é
pr

eu
ve

: P
hy

siq
ue

 e
t c

hi
m

ie
 

U3
2 

2 
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

  
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

 
Po

nc
tu

el
le

 é
cr

ite
 

2 
h 

E4
 –

 A
na

ly
se

 te
ch

ni
qu

e 
en

 v
ue

 d
e 

l’i
nt

ég
ra

tio
n 

d’
un

 b
ie

n 
U4

 
6 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
4 

h 
Po

nc
tu

el
le

 é
cr

ite
 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
4 

h 

E5
 –

 M
ai

nt
en

an
ce

 c
or

re
ct

iv
e 

et
 o

rg
an

isa
tio

n 
 

6 
   

  

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
M

ai
nt

en
an

ce
 c

or
re

ct
iv

e 
d’

un
 b

ie
n 

U5
1 

3 
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

  
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

 
Po

nc
tu

el
le

 p
ra

tiq
ue

 
4 

h 

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
Or

ga
ni

sa
tio

n 
de

 la
 m

ai
nt

en
an

ce
 

U5
2 

3 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

Po
nc

tu
el

le
 p

ra
tiq

ue
 

2 
h 

E6
 –

 M
ai

nt
en

an
ce

 p
ré

ve
nt

iv
e 

et
 a

m
él

io
ra

tio
n 

 
6 

   
  

So
us

-é
pr

eu
ve

: r
éa

lis
at

io
n 

d’
ac

tiv
ité

s 
de

 m
ai

nt
en

an
ce

 p
ré


ve

nt
iv

e 
en

 m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 
U6

1 
2 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
20

 m
n 

CC
F 

1 
sit

ua
tio

n 
Po

nc
tu

el
le

 o
ra

le
 

20
 m

n 

1er janvier 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 58 sur 94 



B
T

S
 m

ai
n

te
n

an
ce

 d
es

 s
ys

tè
m

es
  

O
p

ti
o

n
 A

 s
ys

tè
m

es
 d

e 
p

ro
d

u
ct

io
n

  
É

P
R

E
U

V
E

S
 

C
an

d
id

at
s 

S
co

la
ir

es
 

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
o

u
 p

ri
vé

s 
so

u
s 

co
n

tr
at

) 
A

p
p

re
n

ti
s 

(C
FA

 o
u

 s
ec

ti
o

n
s 

d
’a

p
p

re
n

ti
ss

ag
e,

 h
ab

ili
té

s)
  

Fo
rm

at
io

n
 p

ro
fe

ss
io

n
n

el
le

 c
o

n
ti

n
u

e 
 

d
an

s 
le

s 
ét

ab
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
h

ab
ili

té
s 

Fo
rm

at
io

n
 

p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
 c

o
n

ti
n

u
e 

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
 

h
ab

ili
té

s 
à 

p
ra

ti
q

u
er

 l
e 

C
C

F 
 

p
o

u
r 

ce
 B

T
S

) 

S
co

la
ir

es
 

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
ri

vé
s 

h
o

rs
 c

o
n

tr
at

) 
A

p
p

re
n

ti
s 

(C
FA

 o
u

 s
ec

ti
o

n
s 

d
’a

p
p

re
n

ti
ss

ag
e,

 n
o

n
 h

ab
ili

té
s)

 
Fo

rm
at

io
n

 p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
 c

o
n

ti
n

u
e 

 
(é

ta
b

lis
se

m
en

t 
p

ri
vé

) 
 

A
u

 t
it

re
 d

e 
le

u
r 

ex
p

ér
ie

n
ce

 p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
   

E
n

se
ig

n
em

en
t 

à 
d

is
ta

n
ce

 

So
us

-é
pr

eu
ve

: E
tu

de
 e

t r
éa

lis
at

io
n 

d’
un

e 
am

él
io

ra
tio

n 
de

 
m

ai
nt

en
an

ce
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 

U6
2 

4 
Po

nc
tu

el
le

 o
ra

le
 

30
 m

n 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
30

 m
n 

EF
1 

– 
La

ng
ue

 v
iv

an
te

 fa
cu

lta
tiv

e 
(2

) (
3)

 
UF

1 
 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
20

 m
in

 d
e 

pr
ép

ar
at

io
n 

+ 
20

 m
in

 
Po

nc
tu

el
le

 o
ra

le
 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
20

 m
in

 d
e 

pr
ép

ar
at

io
n 

+ 
20

 m
in

 

(1
) L

a 
de

ux
iè

m
e 

sit
ua

tio
n 

de
 C

CF
 d

’e
xp

re
ss

io
n 

et
 d

’in
te

ra
ct

io
n 

or
al

e 
en

 a
ng

la
is 

pe
ut

 ê
tre

 a
ss

oc
ié

e 
à 

la
 so

ut
en

an
ce

 d
e 

st
ag

e 
et

 p
ar

ta
gé

e a
ve

c l
a s

ou
s-

ép
re

uv
e 

«
Ré

al
isa

tio
n 

d’
ac

tiv
ité

s d
e 

m
ai

nt
en

an
ce

 p
ré

ve
nt

iv
e 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
» 

un
ité

 U
61

. 
(2

) L
a 

la
ng

ue
 v

iv
an

te
 c

ho
isi

e 
au

 ti
tre

 d
e 

l’é
pr

eu
ve

 fa
cu

lta
tiv

e 
es

t o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t d
iff

ér
en

te
 d

e 
l’a

ng
la

is.
 

(3
) S

eu
ls 

le
s 

po
in

ts
 a

u-
de

ss
us

 d
e 

la
 m

oy
en

ne
 s

on
t p

ris
 e

n 
co

m
pt

e.
 

1er janvier 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 58 sur 94 



B
T

S
 m

ai
n

te
n

an
ce

 d
es

 s
ys

tè
m

es
  

O
p

ti
o

n
 B

 s
ys

tè
m

es
 é

n
er

g
ét

iq
u

es
 e

t 
fl

u
id

iq
u

es
  

É
P

R
E

U
V

E
S

 

C
an

d
id

at
s 

S
co

la
ir

es
  

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
o

u
 p

ri
vé

s 
so

u
s 

co
n

tr
at

) 
 

A
p

p
re

n
ti

s 
 

(C
FA

 o
u

 s
ec

ti
o

n
s 

d
’a

p
p

re
n

ti
ss

ag
e,

 h
ab

ili
té

s)
  

Fo
rm

at
io

n
 p

ro
fe

ss
io

n
n

el
le

 c
o

n
ti

n
u

e 
 

d
an

s 
le

s 
ét

ab
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
h

ab
ili

té
s 

Fo
rm

at
io

n
  

p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
 c

o
n

ti
n

u
e 

 
(é

ta
b

lis
se

m
en

ts
 p

u
b

lic
s 

 
h

ab
ili

té
s 

à 
p

ra
ti

q
u

er
  

le
 C

C
F 

p
o

u
r 

ce
 B

T
S

) 

S
co

la
ir

es
  

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
ri

vé
s 

h
o

rs
 c

o
n

tr
at

) 
 

A
p

p
re

n
ti

s 
 

(C
FA

 o
u

 s
ec

ti
o

n
s 

d
’a

p
p

re
n

ti
ss

ag
e,

 n
o

n
 h

ab
ili

té
s)

  
Fo

rm
at

io
n

 p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
 c

o
n

ti
n

u
e 

 
(é

ta
b

lis
se

m
en

t 
p

ri
vé

) 
 

A
u

 t
it

re
 d

e 
le

u
r 

ex
p

ér
ie

n
ce

 p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
  

E
n

se
ig

n
em

en
t 

à 
d

is
ta

n
ce

 

Na
tu

re
 d

es
 é

pr
eu

ve
s 

Un
ité

s 
Co

ef
. 

Fo
rm

e 
Du

ré
e 

Fo
rm

e 
Fo

rm
e 

Du
ré

e 

E1
 –

 C
ul

tu
re

 g
én

ér
al

e 
et

 e
xp

re
ss

io
n 

U1
 

3 
Po

nc
tu

el
le

 é
cr

ite
 

4 
h 

CC
F 

3 
sit

ua
tio

ns
 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
4 

h 

E2
 –

 L
an

gu
e 

vi
va

nt
e 

ét
ra

ng
èr

e 
1

: A
ng

la
is 

(1
) 

U2
 

2 

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
  

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
Co

m
pr

éh
en

sio
n

: 
30

 m
in

 s
an

s 
pr

ép
ar

at
io

n
; 

Ex
pr

es
sio

n
: 1

5 
m

in
 +

 3
0 

m
in

 
de

 p
ré

pa
ra

tio
n 

E3
 –

 M
at

hé
m

at
iq

ue
s 

- P
hy

siq
ue

 e
t c

hi
m

ie
  

4 
   

  

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
M

at
hé

m
at

iq
ue

s 
U3

1 
2 

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
  

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
2 

h 

So
us

-é
pr

eu
ve

: P
hy

siq
ue

 e
t c

hi
m

ie
 

U3
2 

2 
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

  
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

 
Po

nc
tu

el
le

 é
cr

ite
 

2 
h 

E4
 –

 A
na

ly
se

 te
ch

ni
qu

e 
en

 v
ue

 d
e 

l’i
nt

ég
ra

tio
n 

d’
un

 b
ie

n 
U4

 
6 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
4 

h 
Po

nc
tu

el
le

 é
cr

ite
 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
4 

h 

E5
 –

 M
ai

nt
en

an
ce

 c
or

re
ct

iv
e 

et
 o

rg
an

isa
tio

n 
 

6 
   

  

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
M

ai
nt

en
an

ce
 c

or
re

ct
iv

e 
d’

un
 b

ie
n 

U5
1 

2 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

Po
nc

tu
el

le
 p

ra
tiq

ue
 

3 
h 

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
Or

ga
ni

sa
tio

n 
de

 la
 m

ai
nt

en
an

ce
 

U5
2 

2 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

Po
nc

tu
el

le
 p

ra
tiq

ue
 

2 
h 

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
Co

nd
ui

te
 d

’u
ne

 in
st

al
la

tio
n 

U5
3 

2 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

Po
nc

tu
el

le
 p

ra
tiq

ue
 

4 
h 

E6
 –

 M
ai

nt
en

an
ce

 p
ré

ve
nt

iv
e 

et
 a

m
él

io
ra

tio
n 

 
6 

   
  

So
us

-é
pr

eu
ve

: R
éa

lis
at

io
n 

d’
ac

tiv
ité

s 
de

 m
ai

nt
en

an
ce

 p
ré


ve

nt
iv

e 
en

 m
ili

eu
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 
U6

1 
2 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
20

 m
n 

CC
F 

1 
sit

ua
tio

n 
Po

nc
tu

el
le

 o
ra

le
 

20
 m

n 

So
us

-é
pr

eu
ve

: É
tu

de
 e

t r
éa

lis
at

io
n 

d’
un

e 
am

él
io

ra
tio

n 
de

 
m

ai
nt

en
an

ce
 e

n 
m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 

U6
2 

4 
Po

nc
tu

el
le

 o
ra

le
 

30
 m

n 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
30

 m
n 

EF
1 

– 
La

ng
ue

 v
iv

an
te

 fa
cu

lta
tiv

e 
(2

) (
3)

 
UF

1 
 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
20

 m
in

 d
e 

pr
ép

ar
at

io
n 

+ 
20

 m
in

 
Po

nc
tu

el
le

 o
ra

le
 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
20

 m
in

 d
e 

pr
ép

ar
at

io
n 

+ 
20

 m
in

 

(1
) L

a 
de

ux
iè

m
e 

sit
ua

tio
n 

de
 C

CF
 d

’e
xp

re
ss

io
n 

et
 d

’in
te

ra
ct

io
n 

or
al

e 
en

 a
ng

la
is 

pe
ut

 ê
tre

 a
ss

oc
ié

e 
à 

la
 so

ut
en

an
ce

 d
e 

st
ag

e 
et

 p
ar

ta
gé

e 
av

ec
 la

 so
us

-é
pr

eu
ve

 «
Ré

al
isa

tio
n 

d’
ac

tiv
ité

s d
e 

m
ai

nt
en

an
ce

 p
ré

ve
nt

iv
e 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
» 

un
ité

 U
61

. 
(2

) L
a 

la
ng

ue
 v

iv
an

te
 c

ho
isi

e 
au

 ti
tre

 d
e 

l’é
pr

eu
ve

 fa
cu

lta
tiv

e 
es

t o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t d
iff

ér
en

te
 d

e 
l’a

ng
la

is.
 

(3
) S

eu
ls 

le
s 

po
in

ts
 a

u-
de

ss
us

 d
e 

la
 m

oy
en

ne
 s

on
t p

ris
 e

n 
co

m
pt

e.
 

1er janvier 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 58 sur 94 



B
T

S
 M

ai
n

te
n

an
ce

 d
es

 s
ys

tè
m

es
 

O
p

ti
o

n
 C

 S
ys

tè
m

es
 é

o
lie

n
s 

É
P

R
E

U
V

E
S

 

C
an

d
id

at
s 

S
co

la
ir

es
 

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
o

u
 p

ri
vé

s 
so

u
s 

co
n

tr
at

) 
A

p
p

re
n

ti
s 

(C
FA

 o
u

 s
ec

ti
o

n
s 

d
’a

p
p

re
n

ti
ss

ag
e,

 h
ab

ili
té

s)
 

Fo
rm

at
io

n
 p

ro
fe

ss
io

n
n

el
le

 c
o

n
ti

n
u

e 
 

d
an

s 
le

s 
ét

ab
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
h

ab
ili

té
s 

Fo
rm

at
io

n
 

p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
 c

o
n

ti
n

u
e 

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
u

b
lic

s 
 

h
ab

ili
té

s 
à 

p
ra

ti
q

u
er

  
le

 C
C

F 
p

o
u

r 
ce

 B
T

S
) 

S
co

la
ir

es
 

(é
ta

b
lis

se
m

en
ts

 p
ri

vé
s 

h
o

rs
 c

o
n

tr
at

) 
A

p
p

re
n

ti
s 

(C
FA

 o
u

 s
ec

ti
o

n
s 

d
’a

p
p

re
n

ti
ss

ag
e,

 n
o

n
 h

ab
ili

té
s)

 
Fo

rm
at

io
n

 p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
 c

o
n

ti
n

u
e 

 
(é

ta
b

lis
se

m
en

t 
p

ri
vé

) 
 

A
u

 t
it

re
 d

e 
le

u
r 

ex
p

ér
ie

n
ce

 p
ro

fe
ss

io
n

n
el

le
  

E
n

se
ig

n
em

en
t 

à 
d

is
ta

n
ce

 

N
at

u
re

 d
es

 é
p

re
u

ve
s 

U
n

it
és

 
C

o
ef

. 
Fo

rm
e 

D
u

ré
e 

Fo
rm

e 
Fo

rm
e 

D
u

ré
e 

E1
 –

 C
ul

tu
re

 g
én

ér
al

e 
et

 e
xp

re
ss

io
n 

U1
 

3 
Po

nc
tu

el
le

 é
cr

ite
 

4 
h 

CC
F 

3 
sit

ua
tio

ns
 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
4 

h 

E2
 –

 L
an

gu
e 

vi
va

nt
e 

ét
ra

ng
èr

e 
1

: A
ng

la
is 

(1
) 

U2
 

2 

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
  

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
Co

m
pr

éh
en

sio
n

: 
30

 m
in

 s
an

s 
pr

ép
ar

at
io

n
; 

Ex
pr

es
sio

n
: 1

5 
m

in
 +

 3
0 

m
in

 d
e 

pr
ép

ar
at

io
n 

E3
 - 

M
at

hé
m

at
iq

ue
s 

- P
hy

siq
ue

 e
t c

hi
m

ie
  

4 
   

  

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
M

at
hé

m
at

iq
ue

s 
U3

1 
2 

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
  

CC
F 

2 
sit

ua
tio

ns
 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
2 

h 

So
us

-é
pr

eu
ve

: P
hy

siq
ue

 e
t c

hi
m

ie
 

U3
2 

2 
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

  
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

 
Po

nc
tu

el
le

 é
cr

ite
 

2 
h 

E4
 –

 A
na

ly
se

 te
ch

ni
qu

e 
en

 v
ue

 d
e 

l’i
nt

ég
ra

tio
n 

d’
un

 b
ie

n 
U4

 
6 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
4 

h 
Po

nc
tu

el
le

 é
cr

ite
 

Po
nc

tu
el

le
 é

cr
ite

 
4 

h 

E5
 –

 M
ai

nt
en

an
ce

 c
or

re
ct

iv
e 

et
 o

rg
an

isa
tio

n 
 

6 
   

  

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
M

ai
nt

en
an

ce
 c

or
re

ct
iv

e 
d’

un
 b

ie
n 

U5
1 

3 
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

  
CC

F 
2 

sit
ua

tio
ns

 
Po

nc
tu

el
le

 p
ra

tiq
ue

 
4 

h 

So
us

-é
pr

eu
ve

: 
Or

ga
ni

sa
tio

n 
de

 la
 m

ai
nt

en
an

ce
 

U5
2 

3 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

Po
nc

tu
el

le
 p

ra
tiq

ue
 

2 
h 

E6
 –

 M
ai

nt
en

an
ce

 p
ré

ve
nt

iv
e 

et
 a

m
él

io
ra

tio
n 

 
6 

   
  

So
us

-é
pr

eu
ve

: R
éa

lis
at

io
n 

d’
ac

tiv
ité

s d
e 

m
ai

nt
en

an
ce

 p
ré

ve
nt

iv
e 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
 

U6
1 

3 
Po

nc
tu

el
le

 o
ra

le
 

20
 m

n 
CC

F 
1 

sit
ua

tio
n 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
20

 m
n 

So
us

-é
pr

eu
ve

: E
tu

de
 e

t r
éa

lis
at

io
n 

d’
un

e 
am

él
io

ra
tio

n 
de

 
m

ai
nt

en
an

ce
 e

n 
co

nt
ex

te
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

 
U6

2 
3 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
30

 m
n 

CC
F 

1 
sit

ua
tio

n 
Po

nc
tu

el
le

 o
ra

le
 

30
 m

n 

EF
1 

– 
La

ng
ue

 v
iv

an
te

 fa
cu

lta
tiv

e 
(2

) (
3)

 
UF

1 
 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
20

 m
in

 d
e 

pr
ép

ar
at

io
n 

+ 
20

 m
in

 
Po

nc
tu

el
le

 o
ra

le
 

Po
nc

tu
el

le
 o

ra
le

 
20

 m
in

 d
e 

pr
ép

ar
at

io
n 

+ 
20

 m
in

 

(1
) L

a 
de

ux
iè

m
e 

sit
ua

tio
n 

de
 C

CF
 d

’e
xp

re
ss

io
n 

et
 d

’in
te

ra
ct

io
n 

or
al

e 
en

 a
ng

la
is 

pe
ut

 ê
tre

 a
ss

oc
ié

e 
à 

la
 so

ut
en

an
ce

 d
e 

st
ag

e 
et

 p
ar

ta
gé

e 
av

ec
 la

 so
us

-é
pr

eu
ve

 «
Ré

al
isa

tio
n 

d’
ac

tiv
ité

s d
e 

m
ai

nt
en

an
ce

 p
ré

ve
nt

iv
e 

en
 m

ili
eu

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
» 

un
ité

 U
61

. 
(2

) L
a 

la
ng

ue
 v

iv
an

te
 c

ho
isi

e 
au

 ti
tre

 d
e 

l’é
pr

eu
ve

 fa
cu

lta
tiv

e 
es

t o
bl

ig
at

oi
re

m
en

t d
iff

ér
en

te
 d

e 
l’a

ng
la

is.
 

(3
) S

eu
ls 

le
s 

po
in

ts
 a

u-
de

ss
us

 d
e 

la
 m

oy
en

ne
 s

on
t p

ris
 e

n 
co

m
pt

e.
 

1er janvier 2020 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 58 sur 94 


	58-Arrêté du 16 décembre 2019 modifiant l’arrêté du 19 février 2018 portant définition et fixant les conditions de délivrance du brevet de technicien supérieur « maintenance des systèmes (option A : systèmes de production, option B : systèmes énergétiques et fluidiques, option C : systèmes éoliens) »

